C'est ce qui fait dire à Théodoret que la prière est toute puissante : elle est une , mais elle peut tout obtenir : *Oratio cum sit una , omnia potest*. Et S. Bonaventure dit que par la prière on fait l'acquisition de tous les biens , et on obtient la délivrance de tous les maux : *Per ipsam impetratur obtentio omnis boni , et liberatio ab omni malo*. Et lorsqu'il arrive , ajoute S. Bernard , que le Seigneur nous refuse ce que nous lui demandons , nous pouvons regarder comme une chose certaine qu'il nous accorde une grâce bien plus utile que celle que nous avons désirée. Seigneur , disait le prophète David , vous êtes plein de bénignité et de miséricorde envers ceux qui vous invoquent : *Tu , Domine , suavis et mitis , et multæ misericordie omnibus invocantibus te*. (Ps. LXXXV .) Et S. Jacques dit : *Si quis vestrum indiget sapientia , postulet à Deo , qui dat omnibus affluenter , nec improperat*. (Jac. I. 5 .) Cet apôtre nous assure que le Seigneur ne donne point avec épargne à ceux qui le prient , comme les hommes du siècle , parce que les richesses de ce monde sont finies ; au lieu que les richesses de Dieu étant infinies , il n'est pas moins riche après avoir beaucoup donné qu'avant ; c'est pourquoi *dat affluenter* , c'est-à-dire qu'il n'est point avare , et qu'il donne plus qu'on ne lui demande. *Nec improperat* , il ne nous reproche point les fautes que nous avons commises , lorsque nous lui adressons nos prières pour lui demander ses grâces.

Ceci arrive parce que la bonté de Dieu est diffusive , d'où il suit que Dieu qui , de sa nature , est infiniment bon , *Deus cujus natura est bonitas* , dit S. Léon , a un désir parfait de nous communiquer ses biens et sa félicité. C'est pour cela qu'il est plein de sollicitude pour notre bonheur. *Dominus sollicitus est mei* , disait David , (Ps.

xxxix. 18.) et c'est ce qui faisait dire au saint roi : *In quacumque die invocavero te, ecce cognovi quia Deus meus es.* (Ps. LV. 10.) Seigneur, voulait-il dire, lorsque je vous appelle, je reconnais que vous êtes mon Dieu, savoir, un Dieu de bonté infinie, qui désirez que l'homme vous prie, pour le combler de vos biens; car à peine avons-nous ouvert la bouche pour vous demander votre grâce, que vous nous l'accordez aussitôt. Un pauvre lépreux se présenta un jour devant notre Sauveur, et lui dit : *Domine, si vis, potes me mundare.* Le Sauveur lui répondit : *Volo, mundare.* (Matt. VIII. 2.) C'est comme s'il lui avait dit : Ah ! mon enfant, tu doutes que je veuille te guérir ? Ne sais-tu pas que je suis ton Dieu, et que je désire voir tous les hommes heureux ? Et pourquoi suis-je descendu du ciel en terre, si ce n'est pour les rendre tous satisfaits ? Oui, je le veux, sois guéri.